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Anotace

SKYBOVÁ, B. Aktivizační metody ve výuce matematiky na SŠ. Hradec Králové, 2019. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí
diplomové práce Jana Cachová. Tato diplomová práce se věnuje aktivizačním metodám využívaným vyučujícími
v hodinách matematiky na středních školách.
V teoretické části vymezuje pojem výuková metoda, výukové metody klasifikuje a stručně se věnuje jejich historii. Dále vymezuje pojem aktivizační metoda, aktivizační metody klasifikuje a charakterizuje vybrané aktivizační metody.
V praktické části tato práce popisuje kvalitativní šetření a kvantitativní šetření. Kvalitativní šetření se zabývá především postojem vyučujících k aktivizačním metodám. Dále popisuje, jaké okruhy matematiky považují vyučující za vhodné pro aplikaci aktivizačních metod. Věnuje se podmínkám, které mají vyučující k aplikaci aktivizačních metod, zabývá se zkušenostmi vyučujících s aplikací konkrétních aktivizačních metod. Kvantitativní šetření popisuje využívání konkrétních aktivizačních metod v jednotlivých okruzích matematiky na středních školách. Kvantitativnímu šetření předchází pilotáž, na základě informací získaných z pilotáže byl upraven dotazník ve vlastním kvantitativním šetření tak, aby otázky pro vyučující byly srozumitelné. Z kvalitativního šetření vyplývá, že dotazovaní vyučující považují za vhodné pro aplikaci aktivizačních metod okruhy
práce s daty, kombinatorika, pravděpodobnost; závislosti a funkční vztahy; argumentace a ověřování, spíše vhodný považují okruh geometrie a hůře se jim aplikují aktivizační
metody v okruhu číslo a proměnná.

Klíčová slova: výukové metody, aktivizační metody, matematika

Anotation

SKYBOVÁ, B. Activation Methods in Teaching Mathematics at High Schools. Hradec

Králové, 2019. Diploma Thesis at the Faculty of Science, University of Hradec Králové.

Thesis Supervisor Jana Cachová.

This diploma thesis deals with the activation methods used by teachers in lessons of

mathematics at high schools.

The theoretical part defines the term teaching method, classifies teaching methods and

briefly describes their history. It further defines the term activation method, classifies

activation methods and characterizes selected activation methods.

In the practical part, the thesis describes a qualitative survey and a quatitative survey.

The qualitative survey deals mainly with the attitudes of teachers towards activation

methods. It explores which areas of mathematics are considered suitable for the

application of activation methods by teachers. The survey also enquires into the

conditions that teachers have for the application of activation methods, and the use of

specific activation methods in individual areas of mathematics at high schools. The

quantitative survey is preceded by a pilot study. Based on the information obtained from

the pilot study, the questionnaire was modified in its own quantitative survey so that the

questions were more understandable for the teachers. The qualitative survey shows that

the interviewed teachers consider the following areas suitable for the application of

activation methods: work with data, combinatorics and probability; dependencies and

functional relationships; argumentation and verification. Geometry is considered rather

suitable and the area of number and variable is considered unsuitable for the application

of said activation methods.

Keywords: teaching methods, activation methods, mathematics
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Úvod Dnešní generace má stále větší problém s koncentrací a udržením pozornosti jedním směrem, přičemž ale udržení pozornosti je základním předpokladem k učení se novým

znalostem (EDTECH KISK, 2017). „Pozornost je nástroj, jehož prostřednictvím aktivně zpracováváme omezené množství informací z obrovské zásoby údajů v dlouhodobé paměti, jakož i informací dopadajících na naše smyslové systémy, případně informací
pocházejících z dalších kognitivních procesů.“(Sternberg, 2002, s. 90). Získání a udržení pozornosti žáka je důležité proto, aby byl schopen se něco nového naučit. Proto je důležité podněcovat žáky k vlastní aktivitě namísto pasivního přijímání nových poznatků
(EDTECH KISK, 2017). V tomto článku se dále uvádí, že problémy s pozorností se silně promítají ve školství, které na tyto změny v chování žáků bude muset reagovat změnou způsobu vzdělávání. Jak již bylo uvedeno, žáci mají potíže s udržením pozornosti během vyučování, tedy soustředí svou pozornost někam jinam než na výuku vedenou vyučujícím. Přitom ale udržení pozornosti směrem k probírané látce je klíčové pro žákovo pochopení daného učiva a jeho zapamatování. S poklesem žákovy pozornosti tedy dochází i k poklesu jeho

znalostí. U žáků, mimo jiné, dochází například ke zhoršení znalostí z matematiky

a k poklesu matematické gramotnosti. Jak uvádí mezinárodní šetření PISA 2015: „V oblasti matematické gramotnosti se mezi hlavními šetřeními v roce 2003 a 2012 průměrný výsledek českých žáků statisticky významně zhoršil o 17 bodů. Mezi roky
2012 a 2015 se dále mírně zhoršil o 7 bodů, ale už statisticky nevýznamně.“(Blažek, Příhodová, s. 27). Je tedy důležité, aby se vyučující snažil získávat a udržet pozornost žáků. Získat si a udržet pozornost žáků může například tak, že je bude podněcovat
k vlastní aktivitě namísto toho, aby je jen nechal pasivně přijímat informace. Proto jsou součástí výukových metod i aktivizační metody. Vyučující by měl být s těmito metodami seznámen a měl by je umět vhodným způsobem při výuce aplikovat. Tato práce se věnuje skutečnému využívání aktivizačních metod učiteli ve školní praxi

a mapuje současný stav využívání aktivizačních metod ve výuce matematiky vzhledem

k jednotlivým okruhům učiva matematiky na středních školách. S využíváním aktivizačních metod během výuky úzce souvisí postoj vyučujících k aktivizačním

metodám a případně charakter předmětu, který vyučující vyučuje, tedy zda vyučuje
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například matematiku, nebo anglický jazyk, ve kterém používají vyučující odlišné aktivizační metody než v matematice. Využívání aktivizačních metod během výuky
v hodinách matematiky mohou ovlivnit také podmínky ve školství, například technické vybavení školy, počet žáků ve třídě, časová dotace předmětu, názor vedení školy.
Některé podmínky mohou napomáhat aplikaci aktivizačních metod v hodinách matematiky, jiné mohou aplikaci aktivizačních metod bránit. Věnovat se budeme i zdrojům, ze kterých vyučující čerpají aktivizační metody.
Aktivizační metody jsou výukovými metodami, proto teoretická část této práce nejprve

vymezuje pojem výuková metoda, výukové metody klasifikuje a stručně se věnuje jejich
historickému vývoji. Dále vymezuje pojem aktivizační metoda, aktivizační metody
klasifikuje, uvádí jejich členění, charakterizuje vybrané aktivizační metody. Praktická část této práce se skládá z kvalitativního šetření a kvantitativního. Kvalitativní šetření se zabývá především postojem vyučujících k aktivizačním metodám, podmínkám, které vyučující mají, aby mohli aplikovat aktivizační metody v hodinách matematiky,

aplikaci aktivizačních metod s ohledem na různé okruhy v matematice pro střední školy a zkušenostmi vyučujících s aplikací konkrétních aktivizačních metod v hodinách matematiky na středních školách, kvalitativní šetření bylo realizováno metodou

rozhovoru. Kvantitativní šetření se věnuje využívání konkrétních aktivizačních metod
s ohledem na jednotlivé okruhy matematiky na středních školách a bylo realizováno

dotazníkovou metodou. Kombinace těchto dvou přístupů, kvantitativního

a kvalitativního, byla zvolena proto, jak uvádí Hendl (2005), že každý z těchto přístupů
má své klady a zápory, ideální je použít oba přístupy v jedné výzkumné akci a tak

zkombinovat výhody obou přístupů. Vlastnímu kvantitativnímu šetření předcházela

pilotáž, která ověřila, zda jsou otázky v dotazníku pro respondenty srozumitelné,

a odhalila další nedostatky, které by mohly odradit vyučující od vyplnění dotazníku
v hlavním dotazníkovém šetření. Na základě této pilotáže byl dotazník upraven a zjištěné nedostatky odstraněny. Například bylo zjištěno, že vyučující nevědí, co si mají představit
pod názvy jednotlivých metod, a odrazují je od vyplnění dotazníku otevřené otázky.
Dotazník 2 již neobsahuje otevřené otázky a u otázek je uvedena nápověda, ve které si vyučující mohli přečíst stručnou charakteristiku dané metody. Kvalitativní část práce se zabývá tím, zda vyučující používají aktivizační metody, případně jak často, z jakých čerpají zdrojů, jaký mají názor na aktivizační metody, jaké

[…]

spektrum matematiky a když na to máte pouze hodinu týdně, tak to je opravdu jako složitý. Takže
nejvíce to ovlivňuje časová dotace a množství hodin? Časová dotace a řekl bych jakoby, protože
tady jsem tři roky, jinak jsem učil jinde na škole a tam teda bych řekl, že i počet třeba žáků jako v těch
třídách. Komu se prostě máme věnovat.

7. Učivo matematiky na střední škole můžeme rozdělit do okruhů: ARGUMENTACE A

OVĚŘOVÁNÍ; ČÍSLO A PROMĚNNÁ; PRÁCE S DATY, KOMBINATORIKA,
PRAVDĚPODOBNOST; ZÁVISLOSTI A FUNKČNÍ VZTAHY; GEOMETRIE.

a) Který z těchto okruhů se Vámzdá pro aplikaci aktivizačních metod vhodná, ve kterém z okruhů
se to, dle vašeho názoru, daří méně?
Mně třeba přišlo ohledně pravděpodobnosti, kombinatoriky, tam se o tom dá jako dobře diskutovat.
Nebo zase ohledně třeba u rovnic, kvadratické rovnice, tam je určitě spousta míst, ale musí na to být
čas a ti studenti, je potřeba, aby měli motivaci, protože jinak to jako nejde, protože někdy je složité je
motivovat. Je nějaký okruh, který se Vám zdá méně vhodný pro aplikaci aktivizačních metod? Já

bych řekl, že se to dá najít asi jako všude, možná číslo a proměnná, jakože možná míň, ale jinak v té

geometrii, tam si myslím že, já si myslím, že se dá použít celkem dobře, ale musí to mít (přerušení
žákem) Já bych řekl, že se dá u většiny těch okruhů, co tady máte, to aplikovat.

b) Děláte rozdíly v používání aktivizačních metod u těchto okruhů? Pokud ano, uveďte prosím
nějaké příklady. (např. v kombinatorice používám diskusi, v geometrii ne)
To úplně nevím.

8. Podívejme se na tabulku s aktivizačními metodami problémového vyučování, vyberte z ní
prosím příklady metod:

a) které se Vám osvědčily
Myšlenkové mapy, metoda konfrontace. Vyberte prosím jednu z nich a blíže pohovořte o tom, v
čem konkrétně se Vám osvědčila. Ty myšlenkové mapy, tam studenti jako mají spoustu nápadů ,
někdy i třeba ne úplně správných, ale někdy je dobrý, aby ty nápady sdělili, i když prostě to není
dobře, a ukázat jim, v čem třeba to uvažování je potřeba jakoby usměrnit.

b) které se Vám neosvědčily
To, řekl bych, ženevím, na tohle nedokážu asi odpovědět.

c) které jste nevyzkoušela/nevyzkoušel Asi insert a ty nedokončené věty.

9. Podívejme se na tabulku s diskusními aktivizačními metodami, vyberte z ní prosím příklady
metod:

a) které se Vám osvědčily

Podívejme se nyní prosím na tu tabulku diskusních metod a zase to samé, uveďte prosím dva

příklady metod, které jste vyzkoušel a osvědčily se. Diskuse v malých skupinkách a ten

snowballing. V čem konkrétně se Vám osvědčila ta sněhová koule? No tam vlastně, jak se to, jak

tam spolu komunikují, tak tam někteří právě mohou mít ze začátku nesprávné náměty, ale dochází tam
ke konfrontaci a vlastně k nějakýmu vysvětlování a argumentacitoho, proč to, proč ono, začnou o tom
nějak debatovat a si myslím, že jim to může pomoct.

b) které se Vám neosvědčily
Asi ne.

c) které jste nevyzkoušela/nevyzkoušel
Tak nevím vůbec, co je philips 66. To se rozdělí do skupinek po šesti a 6 minut diskutují. To jsem

nezkoušel. A diskusi jako samostatnou vyučovací jednotku.

10. Podívejme se na tabulku s hrami, inscenačními metodami a situačními metodami, vyberte z ní
prosím příklady metod:

a) které se Vám osvědčily
Asi ty rozborové metody, ještě bych řekl ty metody postupného seznamování s případem. Vy jste

říkal, že se Vám osvědčily ty rozborové metody, v čem konkrétně se osvědčily? Jako v té

matematice, tam je potřeba občas tomu porozumět do hloubky a ti studenti někdy mají problém se nad

tím zamyslet do hloubky, takže když se je k tomu snažím dovíst, tak jim to může pomoc k pochopení

té problematiky.

b) které se Vám neosvědčily
Nevím, tohle přesně nevím, je pravda, že některé ty metody mi nic neříkají, já bych dal asi
bibliografické metody, ale nevím. V čem si myslíte, že ty bibliografické metody nejsou pro
matematiku tak vhodné?Tak z tý časový dotace, co mám na tu matematiku, tak prostě si myslím že
na to není čas, protože bych řekl, že stačím tam vtěsnat tu látku, že přeci jen to je maturitní obor,

máme tady dva maturitní obory a i když se ta matematika tam vyskytne, tak se vyučuje jenom hodinu
týdně. Tak třeba letos nebo před dvěma lety jsme měli maturantku z matematiky. Takže to si myslím,
že je jako strašně, strašně jako malá, ta dotace, a ty maturantky prostě mají můj obdiv, protože já vím,

že musej počítat samy ještě, nemám na to prostor.

11. Učíte-li ještě jiný nebo jiné předměty, používáte v jiném nebo jiných předmětech rozdílné
aktivizační metody?
Tam třeba tyhlety bibliografické metody třeba používám, ve fyzice, s osobnostma se je snažím
seznámit, je to pro ně i třeba takové zpestření, že to není úplně jako pokaždý teorie, že je to takové
variabilnější, není to stereotypní pořád.

12. Je ještě něco, co zatím nezaznělo a mělo by, podle Vašeho názoru, zaznít? Nevím.