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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Zařazování aktivizačních metod do vyučování matematiky v současné době není sice nijak neobvyklé,

přesto ale zvláště na střední škole není jeho zcela samozřejmou a běžnou součástí. Posuzovaná

diplomová práce se otázkou využití aktivizačních metod ve výuce matematiky na SŠ podrobně

zabývá, diplomantka si klade za cíl prostřednictvím experimentálního šetření zmapovat skutečný

současný stav využívání různých aktivizačních metod ve výuce matematiky vzhledem k jednotlivým

oblastem učiva střední školy.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena na teoretickou část, tvořenou dvěma kapitolami, které popisují a podrobně

klasifikují výukové a aktivizační metody, a na část praktickou, sestávající ze čtyř navazujících kapitol,

které se věnují dotazníkovému šetření, řízenému rozhovoru a předvýzkumu, které diplomantka

realizovala s vybranými vyučujícími středních škol. Co se týče teoretické části práce, autorka vychází

z vymezení a klasifikace výukových a aktivizačních metod tak, jak jsou ustálené v odborné

pedagogické literatuře, doplňuje k nim však konkrétní náměty, které odpovídají učivu matematiky

střední školy. Členění praktické části práce na jednotlivé kapitoly není ale vhodně rozvržené; v pořadí

čtvrtá kapitola Kvantitativní šetření by v sobě měla obsahovat následující dvě kapitoly (Pilotáž a

Dotazníkové šetření) už jako své podkapitoly, což by odpovídalo logické výstavbě předchozí třetí

kapitoly Kvalitativní šetření; to ale bohužel takto formálně v práci rozvrženo není. Co se ale týče

obsahu praktické části práce, diplomantka shromáždila velké množství materiálu. Podrobné

kvalitativní šetření, založené na řízeném rozhovoru, je doplněno kvantitativním výzkumem. Celému

výzkumu ještě předcházel předvýzkum, na jehož základě byla nastavena obě tato navazující šetření.

V příloze práce jsou k nahlédnutí přepisy řízených rozhovorů s jednotlivými zapojenými respondenty.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Studentka pracovala samostatně, zvláště, co se týče rozhovorů, shromáždila velké množství dat.

Přínosem kvalitativního šetření je dílčí pohled na skutečný současný stav využívání různých

aktivizačních metod ve výuce matematiky u vybraných konkrétních vyučujících na středních školách.

Ačkoli vzorek učitelů není příliš početný, právě podrobný popis, který šetření přináší, umožňuje

získání určitého vhledu do této problematiky.

K odborné části práce mám následující připomínky:

Str. 13 – chybně uvedeno číslo  = 3,14.

Str. 14 – stejně chybně uvedena i gravitační konstanta g = 10 N/kg.

Str. 15 a str. 32 – dvakrát uvedena ta samá ilustrace – hra piškvorky – stačilo by uvést jednou

a podruhé na stejnou ilustraci pouze odkázat.
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Str. 57 – horní odstavec popisuje konflikt nedostatku času a tlaku na vyučující v souvislosti

s velkým objemem učiva na jedné straně a nízkou efektivitou aktivizačních

metod na straně druhé – z popisu aktivizačních metod v práci není jasně

zřejmé, zda jednotliví vyučující chápou aktivizační metody pouze jako něco

navíc mimo samotný obsah učiva a mimo hlavní cíl hodiny, či jako přímou

součást hodiny, která přispívá k naplnění jejího cíle a obsahu – což by byl

důležitý faktor pro sledování skutečně efektivních aktivizačních metod, který

ale v práci zastoupený není.

Str. 81 – „Na druhou stranu si většina vyučujících uvědomuje, že aktivizační metody snižují

efektivitu a množství toho, co chtějí žáky naučit…“ – závěry, vyplývající ze

šetření a popisující názory respondentů, v tomto podání vyznívají jako obecně

platná formulace, s čímž ale není možné souhlasit.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Jazyková a stylistická stránka práce bohužel silně snižují celkovou kvalitu této práce. V práci se

vyskytují četné typografické chyby, jako velmi časté vynechání mezer mezi slovy (např. na str. 11, 14,

43, 50, 54, 59, 60, 82 a dalších), ponechání jednopísmenných předložek na koncích řádků (60, 61, 66,

67, 71, 75, 76, 77, 78 a dalších), občasné překlepy a gramatické chyby (např. na str. 49 – shoda

přísudku s podmětem – děti … diktovali, dávali, počítali, měli…).

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou ......................

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 23. 1. 2020 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.